kalan edebî miraslardır. Dîvânlar yazıldığı yüzyılın ekonomik, sosyal, askerî hayatı hakkında önemli

bilgiler ihtiva etmektedir. Bu sebeple de bu eserler üzerine pek çok çalışma yapılmış ve hâlen de

yapılmaya devam etmektedir. 18. yüzyılın dîvân sahibi şairlerinden biri olan Lem'î Halil Ağa (ö.

1137/1724-1725), İstanbul’da doğmuştur. Lem'î, öğrenim hayatını tamamladıktan sonra devlet

erkânına kâtiplik, paşalara da kethüdalık yapmıştır. Döneminin usta şairlerinden biri olan Lem'î,

özellikle tarih düşürmedeki mahareti ile tanınmıştır. Lem'î Halil Ağa 18. yüzyılda yazılan 4 şair

tezkiresinde yer almıştır.

are very important for the field of classical Turkish literature. These works are literary heritages from

classical Turkish literature that lasted for about six hundred years. Divans contain important

information about the economic, social and even military life of the century in which they were

written. Lem'i Halil Aga (d. 1137/1724-1725), one of the poets of the 18th century who had a divan,

was born in Istanbul. After completing his education, Lem'i worked as a clerk for the state officials

and as a chamberlain for the pashas. One of the master poets of his time, Lem'i was especially known

for his skill in setting history.

2. Hayatı2

18. yüzyıl şairlerinden olan Lem'î Halil Ağa (ö. 1137/1724-1725) İstanbul’da doğmuştur. Öğrenim
hayatını tamamladıktan sonra devlet erkânına kâtiplik, paşalara da kethüdalık yapan Lem'î, dönemin
usta şairlerinden biri olmuştur. Sevilen bir kişi olan Lem'î'nin şiirleri güzeldir ve sözlerine de rağbet
gösterilmiştir. Lem'î Halil Ağa, H 1137'de Tiflis defterdarı iken vefat etmiştir.

Tarih düşürmede mahir olan Lem'î, dönemin tanınmış dervişlerinden Kuş Dede'nin vefatı için de bir
manzume kaleme almıştır. Lem'î'nin şiirleri arasında 17. yüzyılın tanınmış simalarından olan Nâbî'ye
(ö. 1124/1712) nazire olarak yazdığı bir gazel de bulunmaktadır.3

Mevlevî külâhını methetmek için yazdığı gazelden dolayı (vr. 57a-57b) Lem'î'nin Mevlevîliğe mensup
olduğu söylenebilir.4

Lem'î Halil Ağa 18. yüzyılda yazılan 4 şair tezkiresinde yer almıştır.

2 Hayatı hakkındaki bilgiler şu kaynaklar taranarak elde edilmiştir: Altuner, 1989: 766-767; İnce, 2018: 395;

Abdulkadiroğlu, 1985: 471-472; Erdem, 1994: 262-263; Yuvacı, 2014: 219-220; İpekten vd, 1988: 265.
17. yüzyılın ortalarında yazılmış olan Güftî tezkiresinde de Lem'î mahlaslı bir şaire yer verilmiştir. Güftî'nin H 1088/M

1677'de vefat ettiği ve tezkiresini de M 1661'de yazdığı kabul edilmektedir. Lem'î Halil Ağa da H 1137/M 1724-1725 yılında
vefat ettiğine göre Güftî tezkiresinin yazıldığı tarih ile Lem'î Halil Ağa'nın ölüm tarihi arasında 63 yıllık bir fark
çıkmaktadır. Buradan hareketle Güftî tezkiresinde İstanbullu olduğu ifade edilen Lem'î mahlaslı şairin Lem'î Halil Ağa
olmadığı düşünülmektedir.

Aşağıda tarih manzumelerinin beyit sayıları, yazılış amacı ve tarihler tablo hâlinde verilmiş
ve daha sonra örnek beyitler sıralanmıştır:

Tablo 2. Tarih manzumelerinin beyit sayısı, yazılış amacı ve tarihler

Beyit Sayısı Yazılış Amacı Tarih

7 İsmail Paşa'nın oğlunun doğumu H 1120 / M 1708-1709

7 Cem Sultan'ın oğlu Şehzade Murad'ın doğumu H 1119 / M 1707-1708

4 Kuş Dede'nin ölümü H 1136 / M 1723-1724

13 Abdullah Bey'in okçuluğu H 1120 / M 1708-1709

4 Çeşme yapımı H 1122 / M 1710-1711

4 Çeşme yapımı H 1121 / M 1709-1710

İsmâ‘îl Paşa’nın Ferzend-i Dil-pezîri Veysî Begüñ Târîhidür

(...)

Ya‘nî ihsân eyleyüp şimdi Hudâ-yı lem-yezel

Virdi bir ferzende Veysî-nâm mîr-i dil-pezîr

Hak Te‘âlâdan temennâ eylerüz subh u mesâ

Göstere ol nev-cüvân seyr-i havârî bize pîr

Mevlid-i târîhdür dünyâya teşrîf eyledi 1120

18. yüzyıl şairlerinden Lem'î'nin asıl adı Halîl olup doğum tarihi bilinmemektedir. Devletin ileri
gelenlerine kethüdalık yapan Lem'î, dönemin usta şairlerinden biri olmayı başarmıştır. Tezkirelere göre
Lem'î'nin şiirleri ve sözleri güzel bulunmuş ve kabul görmüştür. Lem'î Halil Ağa, H 1137 (M 1724-1725)
yılında defterdar iken Tiflis'te vefat etmiştir.

Lem'î Halil Ağa Dîvânı'nın bilinen tek nüshası, İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesinde
bulunan 451 varaklık oldukça hacimli bir mecmua içindedir. 20 varaktan oluşan Dîvân’da 127 gazel, 6
tarih düşürme, 24 nazm-kıt'a, 20 beyit olmak üzere toplam 177 şiir bulunmaktadır.